ОБ ОБРАЩЕНИИ НОРИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ПО ИСКАМ О ЗАЩИТЕ ЧЕСТИ И ДОСТОИНСТВА, ВЫЗВАННЫМ ПУБЛИКАЦИЯМИ В СМИ

Экспертное заключение № 3(13) от 21 марта 1996 г.

В Судебную палату поступило определение народного судьи Но​рильского городского народного суда В.Н. Ханжина от 09.02.96 г. с просьбой подготовить экспертное заключение по находящимся в су​дебном производстве иску Т.С. Бусыгиной к Н.В. Маухиной и редакции газеты «О'Кей» о защите чести и достоинства и встречному иску М.Ф. Новикова и Н.В. Макухиной к редакции газеты «Заполярный вестник» и Т.С. Бусыгиной. Определением народного судьи на раз​решение экспертизы поставлены следующие вопросы,

1. Содержит ли публикация статьи Н. Макухиной под заголовком «Ведите себя прилично» в газете «О'Кей» нарушение ст. 58 Закона РФ «О средствах массовой информации»?

2. Содержатся ли в статье Н. Макухиной выражения, оскорби​тельные для чести, достоинства и деловой репутации, которые газета «О'Кей» была обязана по требованию Т.С. Бусыгиной опровергнуть?

3. Можно ли считать статью Н. Макухиной «официальным выступ​лением должностного лица государственного органа»?

4. Вправе ли редакция газеты «О'Кей» на этом или другом основании снять с себя ответственность за содержание статьи Н. Макухиной?

5. Является ли территориальная избирательная комиссия государ​ственным органом?

6. Вправе ли редакция газеты «О'Кей» требовать плату за опубли​кование предоставленного ей текста опровержения?

7. Является ли это нарушением ст. 43, 44, 46 Закона «О средствах массовой информации»?

8. Как следует вообще относиться к тому факту, что рекламно-информационный еженедельник «О'Кей» публикует по просьбе Пред​седателя избирательной комиссии статью, ущемляющую честь, до​стоинство и деловую репутацию конкретного человека и оплаченную из средств, выданных на проведение избирательной кампании?

9. Содержат ли прилагаемые публикации газет «Заполярная правда» и «Заполярный вестник»  за 1 3 сентября 1995 г., 12 сентября 1995 г., 23 ноября 1995 г., на которые ссылается Н. Макухина и М. Новиков, нарушения Закона «О средствах массовой информации»?

10. Содержит ли нарушение Закона «О средствах массовой инфор​мации» статья Т.С. Бусыгиной «Их результаты не могут не волновать, или как избежать фальсификации итогов голосования», опубликован​ная в газете «Заполярный вестник» от 5 декабря 1995 года?

11. Содержатся ли в указанных материалах другие нарушения За​кона «О средствах массовой информации» и какие именно?

Рассмотрев представленные народным судьей В.Н. Ханжиным документы, руководствуясь ст. 3, 8 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата дает следующее экспертное заключение, касающееся применения законодательства о средствах массовой информации в данном конкретном деле.

1. Содержит ли публикация статьи Н. Макухиной под заголовком «Ведите себя прилично» в газете «О'Кей» нарушение ст. 58 Закона РФ «О средствах массовой информации»?

Публикация Н. Макухиной в газете «О'Кей» «Ведите себя прилично» не является нарушением ст. 58 Закона РФ «О средствах массовой информации», так как не ущемляет свободу массовой информации.

2. Содержатся ли в статье Н. Макухиной выражения, оскорбительные для чести, достоинства и деловой репутации, которые газета «О'Кей» была обязана по требованию Т.С. Бусыгиной опровергнуть?

В соответствии со ст. 43-45 Закона РФ «О СМИ» опровергаются не «оскорбительные выражения» в чей-то адрес (это правонарушение предусмотрено ст. 131 УК РСФСР), а сведения, «не соответствующие действительности» и «порочащие... честь и достоинство гражданина

или организации». Вопрос о соответствии или несоответствии этих сведений действительности может быть разрешен только в ходе су​дебного рассмотрения конкретного спора. Причем заявительница, в данном случае — Т.С. Бусыгина, должна сама определить круг таких сведений, а ответчик, то есть редакция газеты «О'Кей», должна дока​зать в ходе судебного заседания соответствие этих сведений дей​ствительности. В случае отсутствия таких доказательств редакция обязана опубликовать соответствующее опровержение.

3. Можно ли считать статью Н. Макухиной «официальным выступ​лением должностного лица государственного органа»?

По форме и стилю открытого письма Н. Макухиной этот текст нельзя признать официальным выступлением должностного лица территориальной избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации. Это же подтверждает и сама Н. Макухина, опубликовав в газете «О'Кей» (№ 0004 от 29.01. — 04.02.96 г.) текст своего извинения за употребленные «в газетной заметке» недостойные и злые выражения в адрес Т.С. Бусыгиной.

4. Вправе ли редакция газеты «О'Кей» на этом или другом основании снять с себя ответственность за содержание статьи Н. Магухиной?

Газета «О'Кей» по письму Н. Макухиной опубликованному в номе​ре за 4-10 декабря 1995 г., не вправе снимать с себя ответственность за его содержание.

Редакция освобождается от ответственности только в случаях предусмотренных ст. 57 Закона РФ «О средствах массовой информации».

5. Является ли территориальная избирательная комиссия государст​венным органом?

Вопрос о юридическом статусе территориальной избирательной комиссии не является существенным для разрешения данного спора, так как текст открытого письма Н. Макухиной не является официальным выступлением должностного лица этого органа.

6. Вправе ли редакция газеты «О'Кей» требовать плату за опубли​кование предоставленного ей текста опровержения?

В соответствии со ст. 43 Закона РФ «О средствах массовой инфор​мации» обязанность опровержения не соответствующих действитель​ности сведений лежит на редакции, а не на лице, в отношении которого они были распространены, поэтому требование об оплате публикации опровержения не является обоснованным.

7. Является ли это нарушением ст. 43, 44, 46 Закона «О средствах массовой информации»?

Платность не является условием публикации опровержения, а отказ от ее оплаты не входит в список оснований для отказа в публикации, перечисленных в ст. 45 Закона РФ «О средствах массовой информации». Следовательно, требование оплаты является нарушением положений ст. 43-46 Закона РФ «О средствах массовой информации».

8. Как следует вообще относиться к тому факту, что рекламно-информационный еженедельник «О'Кей» публикует по просьбе Предсе​дателя избирательной комиссии статью, ущемляющую честь, досто​инство и деловую репутацию конкретного человека и оплаченную из средств, выданных на проведение избирательной кампании?

Рекламно-информационный еженедельник «О'Кей» не является государственным средством массовой информации, поэтому не обя​зан публиковать официальные материалы избирательной комиссии. Это возможно лишь в случае достижения договоренности. Публикация официальных материалов избирательной комиссии оплачивается из соответствующих государственных средств, отпущенных на обеспе​чение ее деятельности.

9. Содержат ли прилагаемые публикации газет «Заполярная правда» и «Заполярный вестник»  за  13 сентября 1995 г., 12 сентября 1995 г., 23 ноября 1995 г., на которые ссылается Н. Макухина и М. Новиков, нарушения Закона «О средствах массовой информации»?

10. Содержит ли нарушение Закона «О средствах массовой ин​формации» статья Т.С. Бусыгиной «Их результаты не могут не вол​новать, или как избежать фальсификации итогов голосования», опу​бликованная в газете «Заполярный вестник» от 5 декабря 1995 года?

11. Содержатся ли в указанных материалах другие нарушения Закона «О средствах массовой информации» и какие именно?

Указанные в этих вопросах публикации не содержат нарушений ст. 4 и 58 Закона РФ «О средствах массовой информации». Вопрос о наличии в них иных нарушений этого Закона может быть разрешен только в ходе судебного разбирательства с учетом судебной оценки достоверности тех или иных сведений, порочащих честь и достоин​ство заявителей — Н. Макухиной и М. Новикова.

